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Аннотация. Финансовая отчетность необходима широкому кругу пользователей при 

принятии экономических решений. Она не включает всю информацию, которая необходима поль-
зователям для принятия экономических решений. Экономические решения, которые принимают 

пользователей финансовой отчетности, требуют оценки способности организации генерировать 

деньги и их эквиваленты, а также своевременности и стабильности их генерирования. Поль-
зователи могут лучше оценить способность организации генерировать деньги и их эквиваленты, 

если они обеспечены информацией, которая достоверно отражает финансовое положение, резуль-

таты деятельности и изменения в финансовом положении организации. 
Ключевые слова. Финансовая отчетность, международные стандарты финансовой 

отчетности, экономический анализ, финансовое состояние. 

 

Андатпа. Қаржылық есептілік экономикалық шешімдер қабылдау кезінде пайдалану-
шылардың кең ауқымына қажет. Ол пайдаланушыларға экономикалық шешімдер қабылдау үшін 

қажет барлық ақпаратты қамтымайды. Бұл қабілет, сайып келгенде, ұйымның өз қызметкерлеріне, 

жеткізушілеріне ақы төлеу, сыйақы төлеуді қамтамасыз ету, қарыздарды өтеу және кірістерді өз 
иелеріне бөлу қабілетін анықтайды. Пайдаланушылар ұйымның қаржылық жағдайын, қызмет 

нәтижелерін және ұйымның қаржылық жағдайындағы өзгерістерді сенімді түрде көрсететін 

ақпаратпен қамтамасыз етілсе, ұйымның ақша мен оның баламаларын жасау қабілетін жақсырақ 
бағалай алады. 

Тірек сөздер. Қаржылық есептілік, қаржылық есептіліктің халықаралық стандарттары, 

экономикалық талдау, қаржылық жағдай. 

 
Annotation. Financial reporting is necessary for a wide range of users when making economic 

decisions. It does not include all the information that users need to make economic decisions. The 

economic decisions made by users of financial statements require an assessment of the organization's 
ability to generate money and its equivalents, as well as the timeliness and stability of their generation. 

Users can better assess an organization's ability to generate money and cash equivalents if they are 

provided with information that reliably reflects the financial position, results of operations and changes 

in the financial position of the organization. 
Keywords. Financial reporting, international financial reporting standards, economic analysis, 

financial condition. 

 
Основными источниками информации для анализа финансового состояния предприятия 

служат отчетный бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет о движении капитала 

и другие формы отчетности, данные первичного и аналитического бухгалтерского учета, которые 
расшифровывают и детализируют отдельные статьи баланса [1].  

Вопросы анализа финансовой отчетности, всегда были объектом внимания ученых. 

Значительный вклад в решение этих проблем внесли такие исследователи, как О.А. Агеева,        

О.В. Ефимова, В.Н. Едронова, О.В. Грищенко, и др. 
Из отечественных ученых эту проблему исследовали К.Ш. Дюсембаев, З.К. Дюсембаева, 

Э.О. Нурсеитов, Д.Э. Нурсеитов, В.Л. Назарова, Г.Д. Аманова, а также зарубежные ученые:          

Э. Альтман, Л.А. Бернстайн, Ю.Б. Бригхэм, К.Хеддервик, Э.Хелферт, Грэхем Холт, William           
H. Beaver и ряд других авторов. 

mailto:yersultanlif@gmail.com
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Таким образом, финансовая отчетность в условиях рыночной экономики превращается 

практически в единственный систематизированный источник финансовой информации о деятель-
ности организации, в основное средство коммуникации хозяйствующих субъектов различных ор-

ганизационно-правовых форм и информационную базу последующих аналитических расчетов, 

необходимых для принятия управленческих решений. 
Среди методов оценки финансовой диагностики предприятия основное место занимает фи-

нансовый анализ. В этой связи рассмотрим в первую очередь методики оценки финансового ана-

лиза. 

Методики финансового анализа часто подразделяются на четыре группы,  
однако казахстанский автор Дюсембаев К.Ш. выделяет шесть основных методов анализа хозяй-

ственной деятельности предприятия: горизонтальный, вертикальный, трендовый, сравнительный, 

факторный, метод финансовых коэффициентов [2, с.29]. Поскольку в дальнейшем исследовании в 
основном будут использованных методы анализа, в данном параграфе будет изложена сущность 

методов, предложенных Дюсембаевым К.Ш. 

Коротко отметим суть каждой из приведенных методик. 

Трансформационные методики диагностики финансового состояния позволяют преобра-
зовать отчетность в приемлемый для восприятия вид: 

- за счет изменения состава балансовых статей; 

- преобразуя структуру баланса в показатели структуры, динамики и структурной динамики; 
- трансформации отечественной в зарубежные формы отчетности, адекватно МСФО и т.п. 

Трансформационные методики не содержат аналитических функций и прямо не позволя-

ют сделать определенные выводы и вынести конкретные рекомендации. 
Используются приемы трансформации отчетности, такие как дефлирование отчетности, 

применяющие официальные индексы инфляции, курсы иностранных валют и оценок экспертов, 

необходимы, прежде всего, для обеспечения сопоставимости данных различных отчетных перио-

дов. 
К качественным методикам оценки финансового состояния относятся методы вертикаль-

ного, горизонтального анализа, оценка ликвидности баланса и прочие. 

Горизонтальный метод основан на сопоставлении изменений различных финансовых по-
казателей в абсолютном и относительном выражении в различные периоды времени для выявле-

ния тенденций развития и структурных изменений [3, с. 88]. 

Вертикальный метод анализа предназначен для выявления изменений происходящих в 
структуре активов и пассивов предприятия, а также для сравнения важности отдельных групп 

средств или источников для деятельности предприятия. 

Анализ ликвидности предприятие, части его активов производится на основе данных ба-

ланса. Его смысл заключается в определении скорости трансформации активов в денежные сред-
ства. Анализ ликвидности предприятия являясь с одной стороны качественной методикой, в дру-

гой стороны рассчитывается с применением коэффициентов – ликвидности. 

Коэффициенты ликвидности подразделяются на текущей ликвидности, абсолютной, быст-
рой и медленной ликвидности. 

Применение в качестве финансового инструмента существующих качественных методик 

проведения финансового анализа имеет ограничения, связанные со сложностями реальной оценки 

финансового состояния предприятия. Эти методики не дают практические выводы и не позволя-
ют вынести рекомендации для улучшения финансового состояния предприятия. 

Трендовый анализ или иначе анализ тенденции получил свое название от английского 

слова trend – тенденция [3, с.14]. Данный анализ дает возможность выявить направленность тен-
денции изменений показателей временного ряда. Происходящие изменения показателей во вре-

мени могут быть описаны различными уравнениями – линейными, логарифмическими, степен-

ными и т.д. Наглядность трендового анализа связана с возможностью изображения изменяющих-
ся показателей во времени путем перенесения и отражения их на желаемое графическое изобра-

жение. Известно, что тренды существуют, во всех областях – в экономике, медицине, моде, в по-

иске и т.д. 

В основе трендового анализа лежит расчет относительных показателей отчетности рас-
сматриваемого периода к базисному уровню. Данный анализ предполагает наличие учета разных 

факторов, таких как, рациональность применяемых методов планирования, качество анализируе-

мой отчетности, степень диверсификации деятельности предприятия, динамика примененных ко-
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эффициентов и т.п. Трендовый анализ предполагает, что результаты прошлого могут быть про-

лонгированы при оценке будущего. 
Данный метод анализа используется в основном при оценке спроса на товары и услуги, 

оценке потребности в запасах, прогнозировании структуры сбыта, имеющей сезонные колебания. 

Процесс сравнения в анализе финансово-хозяйственной деятельности предприятия состо-
ит из нескольких этапов. Первое, выбора сравниваемых объектов, второе, выбора видов сравне-

ния (фактическое по сравнению с плановыми значениями); выбора шкал сравнения и степени 

значимости различий; выбора количества признаков, принятых для сравнения; выбора вида при-

знаков и определения критериев, степени их важности; выбора основы для сравнения [4]. 
В ряде случаев сравниваемые показатели можно привести к сопоставлению. В этом случае 

прибегают к расчленению на сопоставимые количественные или качественные группы, приведе-

ние к одинаковым единицам измерения и тд. Например, вариантом сравнения может быть приве-
денное к единой временной базе показателей. В частности, к такому методу прибегают при срав-

нении эффективности инвестиционных проектов с разными сроками реализации. 

Однако при проведении оценки финансово-хозяйственной деятельности предприятия 

сравнения по одному критерию оказывается недостаточным. В ходе анализа осуществляется 
сравнение одновременно по нескольким критериям (например, по уровню прибыльности, объе-

мам продаж, рыночной доле и т.п.). При этом не все показатели равнозначны - многие из них не-

соизмеримы или могут действовать разнонаправленно. В этом случае следует использовать ка-
кой-либо способ ранжирования. Наиболее часто применяются метод суммы мест и таксонометри-

ческий метод. 

Все хозяйственные процессы складываются под воздействием разнообразных факторов, 
которые находятся в постоянной взаимосвязи [5, с. 11]. Учет этих факторов и умелое управление 

ими дают возможность управлять изменениями показателей эффективности деятельности пред-

приятия. Таким образом факторный анализ позволяет определить степень влияния на хозяйствен-

ный процесс его составляющих. 
Действенность факторного анализа зависит от идентификации и оценки факторов и по-

следующего умелого управления этими факторами на процесс. 

Факторы, определяющие эффективность финансово-хозяйственной деятельности, класси-
фицируются по разным признакам, характеризующих их значимость. Они могут быть второсте-

пенными, постоянными и временными, общими и специфическими, экстенсивными и интенсив-

ными, поддающимися и неподдающимися количественной оценке и т.п. Очевидно, что среди них 
особую значимость имеют факторы экстенсивного и интенсивного развития. Данная классифика-

ция позволяет определить уровень интенсификации производства, активизации действия по ис-

пользованию интенсивных факторов роста. 

В практике финансового анализа достаточно широко используется метод коэффициентно-
го анализа. 

Основные виды финансовых коэффициентов: 

- коэффициенты ликвидности, которые показывают, насколько доступны предприятию его 
денежные средства; 

- коэффициенты рентабельности, которые показывают эффективность использования ак-

тивов; 

- коэффициенты платежеспособности и финансовой устойчивости; 
- коэффициенты деловой активности, доходности и др.[6, с. 145] 

Коэффициенты определяют определенную зависимость между отдельными показателями 

отчетности. 
Финансовое состояние предприятия определяются посредством разных коэффициентов, 

включая распределения и коэффициенты координации. 

Коэффициент распределения играет важную роль при первичной оценке баланса предпри-
ятия. Он позволяет рассчитать, долю составляет определенный абсолютный показатель в общем 

итоге абсолютных показателей его группы. Например, доля денежных средств в текущих активах 

предприятия. 

Коэффициент координации применяется для определения отношения разных по существу 
абсолютных показателей финансового состояния или их линейных комбинаций, имеющих раз-

личный экономический смысл. [7, с. 251] 

Сущность анализа финансовых коэффициентов заключается вотклонениях отчетных дан-
ных с базисными, в исследовании динамики за определенный период времени. Могут использо-
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ваться разные базисные величины. Это могут быть среднеотраслевые показатели, показатели кон-

курентов, соотношение показателей данного предприятия в благоприятные годы с настоящими и т.д. 
Интегральные методики оценки финансового состояния предприятия предполагают син-

тезирование финансовых индикаторов в комплексные конструкции по следующим направлениям: 

регрессионные модели оценки вероятности банкротства, банковские кредитные рейтинги, отрас-
левое ранжирование, анализ нечетких множеств и сводные рейтинговые модели. 

Таким образом, использование таких моделей требует больших предосторожностей, так 

как они не совсем подходят для оценки риска банкротства наших субъектов хозяйствования, так 

как не учитывают специфику структуры капитала в различных отраслях. 
Помимо этого, современная теория анализа финансово-хозяйственной деятельности пред-

приятия имеет в своем арсенале широкий набор методов и приемов. Ученый Ковалев В.В. рас-

сматривает следующую структуру методов и приемов анализа (рисунок 2). 
В современной практике анализа хозяйственной деятельности казахстанских предприятий 

данный круг методов применяется более широко по сравнению с методами анализа, приведенны-

ми у Ковалева В.В. 

В качестве последнего положения финансовой диагностики выступает принцип закончен-
ности, суть которого состоит в том, что когда рассчитаны все финансовые коэффициенты, сделан 

горизонтальный и вертикальный анализ финансовой отчетности и описаны ее особенности харак-

терные для анализируемого периода, необходимо сделать выводы, ради которых, собственно, и 
были выполнены все указанные выше работы. 
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Рисунок 2 - Классификация методов и приемов анализа 

[7, с.89-150]. 
 

Представление таких выводов должно быть лаконичным и конструктивным, т.е. направ-

ленным на поиск путей улучшения деятельности компании. В качестве такого представления мо-
жет быть рекомендован формат так называемого SWOT-анализа [7, с.66].  

Прагматическая целесообразность SWOT-анализа заключается в том, что он делает по-

пытку конструктивного улучшения результативности деятельности предприятия. На основе этих 

основных позиций SWOT-анализа менеджмент предприятия должен сформулировать рекоменда-
ции по основным направлениям улучшения деятельности. Только тогда процесс диагностики 

можно считать законченным. 

Помимо использования методик финансового анализа для проведения полноценной фи-
нансовой диагностики используются другие методики исследования. Мы уже отмечали о внеш-

них источниках информации, которые также нуждаются в исследования с целью установления 

точной картины финансового состояния предприятия. 
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В заключение необходимо отметить, что различные методы анализа переплетаются между 

собой, часто являясь дополнением одного другим, либо вообще составной часть другого метода. 
Так, например, сравнительный анализ порой нельзя провести без проведения коэффициентного 

анализа либо трендового и т.д. 

К настоящему моменту в мировой практике сложились достаточно стабильные подходы к 
диагностике финансовой отчетности предприятий и формированию выводов и рекомендаций по 

результатам анализа, но при этом в меньшей степени диагностируются другие источники инфор-

мации, оказывающее влияние на выработку более полной финансовой диагностики предприятия.  
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Андатпа. Бұл зерттеу қазақстандық ұйымдар үшін қаржылық есептіліктің маңыздылығын 
бағалайды және оның басқарушылық шешімдер қабылдауға әсерін зерттейді. Ұйымдар қаржылық 

талдауды ұйымның ағымдағы қаржылық жағдайын бағалау үшін ғана емес, сонымен қатар оның 

әрі дамуын болжауға мүмкіндік береді. Бұл ретте талдаушылар стратегиялық жоспарлау үшін 
пайдаланылатын көрсеткіштер тізіміне мұқият қарауы қажет. Қаржылық есептіліктің барлық 

нысандары бір-бірімен тығыз байланысты және біртұтас тұтастықты білдіреді, яғни есепті 

кезеңдегі ұйымның шарттары мен нәтижелерін сипаттайтын қаржылық көрсеткіштер жүйесі 

болып табылады. 
Көрсеткіштер жүйесі күрделі сипатқа ие, өйткені бухгалтерлік есепте қамтылған көрсет-

кіштер бірдей экономикалық операциялар мен құбылыстардың әртүрлі аспектілерін көрсетеді. 

Тірек сөздер. қаржылық есептілік, қаржылық талдау, бухгалтерлiк баланс, басқару 
шешімдері, қаржылық шешімдер, қаржылық жағдай, бағалау. 

 

Аннотация. Данное исследование оценивает значимость финансовой отчетности для 
казахстанских организаций и изучает ее влияние на принятие управленческих решений. Органи-

зации позволяют проводить финансовый анализ не только для оценки текущего финансового 

состояния организации, но и для прогнозирования ее дальнейшего развития. При этом анали-

тикам необходимо внимательно отнестись к списку показателей, используемых для стратеги-
ческого планирования. Все формы финансовой отчетности тесно взаимосвязаны и представляют 

собой единое целое, то есть систему финансовых показателей, характеризующих условия и 

результаты деятельности организации за отчетный период. Система показателей носит сложный 




